
 

 
 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 
Procedura Indizione della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 

organizzazione e gestione delle attività educative e visite guidate presso 
l’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia (VIVE) 

Importo euro 117.600,00 (centodiciasettemilaseicento/00) oltre IVA  
 

Capitolo di spesa 
 

1.2.1.265 - 1.03.02.99.999/B - Attività didattica 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  
 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 
Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 24 
indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 
generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 
scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e 
Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 
febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 
di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 



 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 
Revisori dei Conti;   
 

VISTO 

 
 

il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

CONSIDERATO  

 

che è in fase di conclusione l’appalto per il servizio, in carico al gestore 
uscente Opera Laboratori Fiorentini S.p.A., per l’organizzazione e gestione 
delle attività educative e visite guidate presso l’Istituto Vittoriano e Palazzo 
Venezia (VIVE); 
 

CONSIDERATA la necessità di questo Istituto di avviare la nuova procedura per l’affidamento 
di tale servizio; 
 

CONSIDERATO che l’Istituto intende procedere ad un’indagine di mercato per l’acquisizione 
di manifestazioni d’interesse di tutti gli Operatori economici potenzialmente 
interessati a partecipare ad una eventuale successiva procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, nonché nel rispetto 
dell’art. 49, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, per “l’affidamento del servizio 
di organizzazione e gestione delle attività educative e visite guidate presso 
l’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia (VIVE)”; 
 

CONSIDERATO che tale Avviso verrà pubblicato sul profilo di questo Istituto, in dettaglio nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del VIVE; 
 

CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art. 108 del D.lgs. 36/2023, 
applicando i parametri di valutazione e le formule che verranno indicate nella 
Lettera di invito; 
 

CONSIDERATO che l’importo di spesa presunto è pari ad Euro 117.600,00 
(centodiciasettemilaseicento/00) e che graverà sul capitolo di spesa 1.2.1.265 
- 1.03.02.99.999/B - Attività didattica; 
 

VALUTATA la disponibilità di tale importo sul Capitolo in parola; 
  
DATO ATTO che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 
Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 



 

 DETERMINA  
 

quanto segue:  
 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

ii) di avviare procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 
36/2023, con invito ad almeno n. 5 (cinque) operatori economici per l’affidamento del servizio 
di organizzazione e gestione delle attività educative e visite guidate presso l’Istituto Vittoriano 
e Palazzo Venezia; 
 

iii) l'importo stimato dell’appalto è pari a € 117.600,00 (centodiciasettemmilaseicento/00) di cui 
€ 112.000,00 (centododicimila/00) quale importo a base d’asta e € 5.600,00 
(cinquemilaseicento/00) per eventuale opzione di cui all’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 
36/2023, al netto dell’IVA, per un impegno complessivo a carico dell’Amministrazione pari 
ad euro € 117.600,00 (centodiciasettemmilaseicento/00);  
 

iv) la spesa presunta per l’importo complessivo per l’affidamento verrà imputata e prenotata sul 
Cap. 1.2.1.265 - 1.03.02.99.999/B - Attività didattica; 

 
v) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 
 
 

 
La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2024-11-12T15:09:57+0000
	EDITH GABRIELLI


		2024-11-12T16:14:01+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




